

ABB Ltd Konsolidierte Erfolgsrechnung

<i>In Mio. US-Dollar, ausser Angaben je Aktie (ungeprüft)</i>	Geschäftsjahr endend		Drei Monate endend	
	31. Dez 08	31. Dez 07	31. Dez 08	31. Dez 07
Umsatz aus Produkten	29'705	24'816	7'779	7'384
Umsatz aus Dienstleistungen	5'207	4'367	1'361	1'329
Total Umsatz	34'912	29'183	9'140	8'713
Umsatzkosten für Produkte	(20'506)	(17'292)	(5'597)	(5'192)
Umsatzkosten für Dienstleistungen	(3'466)	(2'923)	(946)	(898)
Total Umsatzkosten	(23'972)	(20'215)	(6'543)	(6'090)
Bruttogewinn	10'940	8'968	2'597	2'623
Vertriebs-, Verwaltungs- und allgemeiner Aufwand	(5'822)	(4'975)	(1'502)	(1'446)
Übriger Ertrag (Aufwand), netto	(566)	30	(636)	(32)
Ertrag vor Zinsen und Steuern	4'552	4'023	459	1'145
Zins- und Beteiligungsertrag	315	273	65	90
Zins- und übriger Finanzaufwand	(349)	(286)	(210)	(62)
Gewinn aus weitergeführten Aktivitäten, vor Steuern und Minderheitsanteilen	4'518	4'010	314	1'173
Steueraufwand	(1'119)	(595)	(5)	113
Minderheitsanteile	(260)	(244)	(76)	(87)
Gewinn aus weitergeführten Aktivitäten	3'139	3'171	233	1'199
Gewinn (Verlust) aus nicht weitergeführten Aktivitäten, nach Steuern	(21)	586	(20)	554
Konzerngewinn	3'118	3'757	213	1'753
Gewinn (Verlust) je Aktie				
Gewinn aus weitergeführten Aktivitäten	1.37	1.40	0.10	0.52
Gewinn (Verlust) aus nicht weitergeführten Aktivitäten, nach Steuern	(0.01)	0.26	(0.01)	0.24
Konzerngewinn	1.36	1.66	0.09	0.76
Gewichtete durchschnittliche Anzahl unverwässerter Aktien (in Mio.)	2'287	2'258	2'283	2'294
Verwässerter Gewinn (Verlust) je Aktie				
Gewinn aus weitergeführten Aktivitäten	1.37	1.38	0.10	0.52
Gewinn (Verlust) aus nicht weitergeführten Aktivitäten, nach Steuern	(0.01)	0.25	(0.01)	0.24
Konzerngewinn	1.36	1.63	0.09	0.76
Gewichtete durchschnittliche Anzahl verwässerter Aktien (in Mio.)	2'296	2'308	2'285	2'311

ABB Ltd Konsolidierte Bilanz

in Mio. US-Dollar, ausser Angaben zu den Aktien (ungeprüft)

	31. Dez 08	31. Dez 07
Flüssige Mittel	6'399	4'650
Marktgängige Wertpapiere und kurzfristige Finanzanlagen	1'407	3'460
Forderungen, netto	9'245	8'582
Vorräte, netto	5'306	4'863
Aktive Rechnungsabgrenzungsposten	237	307
Latente Steuern	1'020	783
Übriges Umlaufvermögen	733	368
Vermögenswerte, die zum Verkauf und in nicht weitergeführte Aktivitäten gehalten werden	-	132
Total Umlaufvermögen	24'347	23'145
Forderungen aus Finanzgeschäften, netto	445	487
Sachanlagen, netto	3'562	3'246
Goodwill	2'817	2'421
Übrige immaterielle Werte, netto	411	270
Vorausbezahlte Pensionsbeiträge und ähnliche Guthaben	73	380
Beteiligungen an Equity-Gesellschaften	68	63
Latente Steuern	1'190	862
Übriges langfristiges Anlagevermögen	268	127
Total Aktiven	33'181	31'001
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	4'451	4'167
Den Umsatz übersteigende Rechnungsstellung	1'224	829
Übrige Verbindlichkeiten	1'292	1'289
Kurzfristige Finanzschulden und kurzfristige Fälligkeiten langfristiger Finanzschulden	354	536
Vorauszahlungen von Kunden	2'014	2'045
Latente Steuern	528	371
Rückstellungen für Gewährleistungen	1'105	1'121
Rückstellungen und Übriges	3'467	2'322
Passive Rechnungsabgrenzungsposten	1'569	1'737
Verbindlichkeiten, die zum Verkauf und in nicht weitergeführte Aktivitäten gehalten werden	-	62
Total kurzfristige Verbindlichkeiten	16'004	14'479
Langfristige Finanzschulden	2'009	2'138
Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	1'071	631
Latente Steuern	425	407
Übrige Verbindlichkeiten	1'902	1'797
Total Verbindlichkeiten	21'411	19'452
Minderheitsanteile	612	592
Eigenkapital:		
Aktienkapital und zusätzlich einbezahltes Kapital	4'695	5'634
Gewinnvortrag	10'073	6'955
Kumulierter übriger Comprehensive Loss	(2'710)	(1'330)
Abzüglich: Eigene Aktien zu Anschaffungskosten (40,108,014 und 18,725,475 Aktien am 31. Dezember 2008 und 31. Dezember 2007)	(900)	(302)
Total Eigenkapital	11'158	10'957
Total Verbindlichkeiten und Eigenkapital	33'181	31'001

ABB Ltd Konsolidierte Cashflow-Rechnung

in Mio. US-Dollar (ungeprüft)	Geschäftsjahr endend		Drei Monate endend	
	31. Dez 08	31. Dez 07	31. Dez 08	31. Dez 07
Geschäftstätigkeit				
Konzerngewinn	3'118	3'757	213	1'753
<i>Anpassungen zur Überleitung des Konzerngewinns zum Cashflow aus Geschäftstätigkeit, netto:</i>				
Abschreibungen und Amortisationen	661	602	178	167
Pensionen und andere Vorsorgepläne	43	(61)	(3)	(43)
Latente Steuern	(199)	(351)	(421)	(408)
Nettoerlös aus dem Verkauf von Sachanlagen	(49)	(46)	(15)	(22)
Erlös aus Equity-Gesellschaften	(15)	(55)	(3)	(5)
Minderheitsanteile	261	246	77	88
Verlust (Gewinn) aus Veräußerung nicht weitergeführter Aktivitäten	-	(541)	-	(541)
Übrige	232	132	168	24
Veränderungen von operativen Aktiven und Verbindlichkeiten:				
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	(1'266)	(1'323)	(73)	(286)
Vorräte	(800)	(551)	217	258
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	522	530	121	108
Den Umsatz übersteigende Rechnungsstellung	539	374	105	243
Rückstellungen, netto	677	(362)	814	(166)
Vorauszahlungen von Kunden	130	411	(219)	63
Übrige Aktiven und Verbindlichkeiten, netto	104	292	236	236
Cashflow aus Geschäftstätigkeit, netto	3'958	3'054	1'395	1'469
Investitionstätigkeit				
Veränderungen bei Forderungen aus Finanzgeschäften	7	56	8	(1)
Kauf von marktgängigen Wertpapieren (nicht zum Handel) und kurzfristigen Finanzanlagen	(3'626)	(10'115)	(796)	(2'843)
Kauf von Sachanlagen und immateriellen Werten	(1'171)	(756)	(435)	(288)
Akquisitionen (abzüglich übernommene flüssige Mittel)	(653)	(54)	(101)	(10)
Erlös aus dem Verkauf von marktgängigen Wertpapieren (nicht zum Handel) und kurzfristigen Finanzanlagen	5'417	7'361	1'141	678
Erlös aus dem Verkauf von Sachanlagen	94	75	49	31
Erlös aus dem Verkauf von Geschäftsaktivitäten und Equity-Gesellschaften (abzüglich veräußerte flüssige Mittel)	46	1'142	-	790
Cashflow aus/für Investitionstätigkeit, netto	114	(2'291)	(134)	(1'643)
Finanzierungstätigkeit				
Veränderungen von Finanzschulden mit einer Laufzeit von 90 Tagen oder weniger	(10)	(19)	(42)	(15)
Zunahme der Finanzschulden	458	210	135	64
Rückzahlung von Finanzschulden	(786)	(247)	(145)	(80)
Ausgabe von Aktien	49	241	-	88
Kauf von eigenen Aktien	(621)	(199)	(15)	-
Dividendenzahlungen	(1'060)	(449)	-	-
Dividendenzahlungen an Minderheitsaktionäre	(152)	(117)	(3)	1
Übrige	3	(45)	(60)	(17)
Cashflow für Finanzierungstätigkeit, netto	(2'119)	(625)	(130)	41
Auswirkungen von Wechselkursschwankungen auf flüssige Mittel	(230)	275	(79)	76
Korrekturen aus Nettoveränderungen der flüssigen Mittel in Vermögenswerten, die zum Verkauf und in nicht weitergeführten Aktivitäten gehalten werden	26	39	-	54
Nettoveränderung bei flüssigen Mitteln - weitergeführte Aktivitäten	1'749	452	1'052	(3)
Flüssige Mittel zum Periodenbeginn	4'650	4'198	5'347	4'653
Flüssige Mittel zum Periodenende	6'399	4'650	6'399	4'650
Ergänzende Offenlegung von Cashflow-Informationen				
Bezahlte Zinsen	244	246	70	70
Bezahlte Steuern	1'065	780	272	152
Buchwerte von Finanzschulden und Stückzinsen umgewandelt in Aktienkapital	-	843	-	-

ABB Ltd Konsolidierter Eigenkapitalnachweis

in Mio. USD (ungeprüft)	Aktienkapital und zusätzlich entbezahltes Kapital	Gewinnvortrag	Kumulierter übriger Comprehensive Loss					Eigene Aktien	Total Eigenkapital
			Anpassungen aus Fremdwährungsumrechnung	Nicht realisierter Gewinn (Verlust) aus Available-for-Sale-Wertpapieren	Anpassungen an Pensionspläne und sonstige Vorsorgepläne	Unrealisiertes Ergebnis aus Cashflow - Hedging - Derivaten	Total kumulierter übriger Comprehensive Loss		
Stand am 1. Januar 2007	4'514	3'647	(1'462)	(2)	(629)	74	(2'019)	(104)	6'038
Comprehensive Income:									
Konzerngewinn	--	3'757	--	--	--	--	--	--	3'757
Anpassungen aus Fremdwährungsumrechnungen	--	--	505	--	--	--	505	--	505
Anpassungen aus Fremdwährungsumrechnungen aus verkauften Aktivitäten	--	--	51	--	--	--	51	--	51
Auswirkungen der Marktveränderung von Available-for-Sale-Wertpapieren, nach Steuern	--	--	--	9	--	--	9	--	9
Unrealisiertes Ergebnis aus Pensions- und sonstigen Vorsorgeplänen, nach Steuern	--	--	--	--	59	--	59	--	59
Unrealisierter Ertrag aus Pensions- und sonstigen Vorsorgeplänen, zu Veräusserungen zugerechnet, nach Steuern	--	--	--	--	84	--	84	--	84
Wertveränderung von als Cashflow-Absicherung geltenden Derivaten, nach Steuern	--	--	--	--	--	(19)	(19)	--	(19)
Total Comprehensive Income									4'446
Transaktionen mit eigenen Aktien	(1)	--	--	--	--	--	--	(198)	(199)
Dividendenzahlungen	--	(449)	--	--	--	--	--	--	(449)
Umwandlung von Wandelanleihen	830	--	--	--	--	--	--	--	830
Ausgabe von Aktien	241	--	--	--	--	--	--	--	241
Aktienbasierte Vergütungsvereinbarungen	45	--	--	--	--	--	--	--	45
Call-Optionen	5	--	--	--	--	--	--	--	5
Stand am 31. Dezember 2007	5'634	6'955	(906)	7	(486)	55	(1'330)	(302)	10'957

Kumulierter übriger Comprehensive Loss

in Mio. USD (ungeprüft)	Aktienkapital und zusätzlich entbezahltes Kapital	Gewinnvortrag	Kumulierter übriger Comprehensive Loss					Eigene Aktien	Total Eigenkapital
			Anpassungen aus Fremdwährungsumrechnung	Nicht realisierter Gewinn (Verlust) aus Available-for-Sale-Wertpapieren	Anpassungen an Pensionspläne und sonstige Vorsorgepläne	Unrealisiertes Ergebnis aus Cashflow - Hedging - Derivaten	Total kumulierter übriger Comprehensive Loss		
Stand am 1. Januar 2008	5'634	6'955	(906)	7	(486)	55	(1'330)	(302)	10'957
Comprehensive Income:									
Konzerngewinn	--	3'118	--	--	--	--	--	--	3'118
Anpassungen aus Fremdwährungsumrechnungen	--	--	(754)	--	--	--	(754)	--	(754)
Anpassungen aus Fremdwährungsumrechnungen aus verkauften Aktivitäten	--	--	6	--	--	--	6	--	6
Auswirkungen der Marktveränderung von Available-for-Sale-Wertpapieren, nach Steuern	--	--	--	76	--	--	76	--	76
Unrealisiertes Ergebnis aus Pensions- und sonstigen Vorsorgeplänen, nach Steuern	--	--	--	--	(492)	--	(492)	--	(492)
Wertveränderung von als Cashflow-Absicherung geltenden Derivaten, nach Steuern	--	--	--	--	--	(216)	(216)	--	(216)
Total Comprehensive Income									1'738
Dividendenausschüttung in Form einer Nennwertreduktion	(1'060)	--	--	--	--	--	--	--	(1'060)
Transaktionen mit eigenen Aktien	(21)	--	--	--	--	--	--	21	--
Unter Rückkaufprogramm zurückgekaufte Aktien	--	--	--	--	--	--	--	(619)	(619)
Ausgabe von Aktien	49	--	--	--	--	--	--	--	49
Aktienbasierte Vergütungsvereinbarungen	63	--	--	--	--	--	--	--	63
Call-Optionen	30	--	--	--	--	--	--	--	30
Stand am 31. Dezember 2008	4'695	10'073	(1'654)	83	(978)	(161)	(2'710)	(900)	11'158